
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 133 del 20-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  133   Del  20-07-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 272 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: ESAMI CLINICI EFFETTUATI AL PERSONALE OPERAIO DEL COMUNE  DI 

SERRAVALLE DI CHIENTI - POLO DIAGNOSTICO SALUS VILLALBA SANATRIX 

GESTIONI SRL CON SEDE IN VIALE DEI PINI 31, 62012 CIVITANOVA 

MARCHE (MC) P.IVA 01490070438 CIG: Z493288CC9. IMPEGNO DI SPESA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di luglio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

 con Delibera di Consiglio n. 11 del 16/04/2021 “Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2021-2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

 con Delibera di Consiglio n. 12 del 16/04/2021 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 

n. 118/2011)”; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021 è stato 
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di 
Gestione – (PEG) per l’anno 2021; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 66 del 30/03/2021, con la quale è stata affidata 
l’attività di sorveglianza sanitaria e Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/08 e smi al Dr. 
Carlo Colangeli con sede dello studio in Via Gregorovius n.40 06100 Perugia (PG), C.F.: 
CLNCRL49H024478I, P.IVA 01945890547, per l’intero anno 2021; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 133 del 20-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 
Preso atto che con decreto del Sindaco prot. 101 del 07/01/2021 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 

 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Preso atto che nello specifico, l’art.18 del citato D.Lgs n.81 dispone che: “Il datore di lavoro, 
che esercita le attività di cui all’articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse 
attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono nominare il medico 
competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente 
Decreto Legislativo; 
 
Premesso che: 

- in ottemperanza a quanto previsto dal Decreto Legislativo del 09 aprile 2008 n.81 
“TESTO - UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO”, relativamente ai 
dipendenti di questo Comune per la sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- con nota prot. comunale n. 4857 del 20.07.2021 con la quale il Dr. Carlo Colangeli 
richiedeva esami ematoclinici e tossicologici su personale operaio del Comune di 
Serravalle di Chienti;  

 
Dato atto che, secondo quanto disposto dal Dr. Carlo Colangeli, in qualità di Medico 
Competente ai sensi del D.Lgs. 81/08, il personale operaio, da sottoporre alle suddette analisi 
cliniche, risulta essere: 

- Guerrini Gianni 
- Maggi Mario Pio 
- Pandolfi Claudio; 

 
Sentita per le vie brevi il laboratorio analisi Biemme Villalba dello studio clinico Sanatrix 
Gestioni S.r.l, con sede in Viale dei Pini, 31 – 62012 Civitanova Marche (MC) R.E.A. MC 156700 
Reg. Impr. C.F. e P.IVA: 01490070438, la quale si è resa subito disponibile ad effettuare tali 
esami clinici sui dipendenti comunali assunti come personale operaio, presentando preventivo 
di spesa al prot. n. 4859 del 20/07/2021; 
 
Dato atto che il preventivo di spesa soprarichiamato, per l’effettuazione degli esami 
ematoclinici e tossicologici sul personale operaio del Comune di Serravalle di Chienti è 
strutturato come di seguito: 

- Prelievo venoso: €. 3,00 
- Emocromo: €. 3,00 
- Glicemia: €. 1,50 
- Creatinina: €. 1,00 
- Got: €. 2,00 
- Gpt: €. 2,00 
- Gamma – GT: €. 2,00 
- Ves: €. 1,80 
- Esame urine: €. 1,50 
- Drug Test: €. 24,00 

al costo totale di €. 41,80 a persona, iva esente ai sensi art. 10 p. 18 DPR. 633/72 e successive 
modifiche; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 133 del 20-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Dato atto che per le suddette spese, per importi superiori ad €.75,00, va applicata la marca da 
bollo di €. 2,00; 
 
Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 che 
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 
94/2012); 
 
Considerato che si può procedere all’affidamento del servizio di analisi esami ematoclinici e 
tossicologici sul personale operaio del Comune di Serravalle di Chienti allo studio clinico 
Sanatrix Gestioni S.r.l., con atto motivato e previo monitoraggio analitico ed adeguate indagini 
esplorative di mercato, ad acquisti in deroga a convenzioni CONSIP, quando taluni beni non 
siano in esse comprese ovvero quando per qualità, quantità, caratteristiche, siano 
palesemente non funzionali alla necessità dell’ufficio o del servizio interessato; 
 
Ritenuto dover assumere regolare impegno di spesa, in favore dello studio clinico Sanatrix 
Gestioni S.r.l. con sede in Viale dei Pini, 31 – 62012 Civitanova Marche (MC) R.E.A. MC 156700 
Reg. Impr. C.F. e P.IVA: 01490070438, per la somma di €. 125,40 + €. 2,00 bollo e così per 
complessivi €. 127,40, esente Iva; 
 
Vista la regolarità contributiva DURC Numero Protocollo INPS_26781135, Data richiesta 
25/06/2021, Scadenza validità 23/10/2021, con esito regolare, di cui si allega copia; 
 
Visti: 

 il CIG: Z493288CC9; 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il meccanismo della 
scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione 
vanno gestite, tanto dal fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split 
payment, vale a dire che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato 
l’importo del corrispettivo indicato in fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta 
all’erario direttamente dal Comune secondo modalità stabilite dal Decreto di 
attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la Circolare Agenzia delle Entrate 
del 09/02/2015; 

 
Tutto ciò premesso e considerato;  
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 133 del 20-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di affidare, per i motivi in premessa indicati, servizio di analisi esami ematoclinici e 
tossicologici sul personale operaio del Comune di Serravalle di Chienti allo studio 
clinico Sanatrix Gestioni S.r.l. con sede in Viale dei Pini, 31 – 62012 Civitanova Marche 
(MC) R.E.A. MC 156700 Reg. Impr. C.F. e P.IVA: 01490070438, per la somma di €. 
125,40 + €. 2,00 bollo e così per complessivi €. 127,40, esente Iva; 
 

3. Di impegnare allo scopo la somma di € 127,40 al Capitolo 345/1 "Servizi sicurezza sul 
lavoro" C. mecc. 08.01-1.03.01.05.999, C. Siope 1204, del Bilancio Comunale 2021, 
Gestione Competenza; 
 

4. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è: Z493288CC9; 
 

5. Di dare atto che il pagamento avverrà, a servizio avvenuto e su presentazione di 
fattura elettronica, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
sull’Albo pretorio online del Comune Serravalle di Chienti, ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 27-07-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


